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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 12 de julio de 2017
LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado No. 24
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta 1.

En el Rubrado de oferta y específicamente en el apartado 18 “Depósitos de Sierra Ballena”, solo figuran las nuevas válvulas de DN 700 a incorporar y no las dos válvulas de DN 1000 que también figuran en los planos como nuevas a instalar (según la alternativa B), ¿Debemos incorporarlas al nuevo Ítem?

Respuesta 1. 

Se agrega planilla con  modificación del rubro 18 “Depósitos de Sierra Ballena” de la Lista de Cantidades y Precios.
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Consulta 2
En función del informe geotécnico suministrado y de las recomendaciones allí expresadas relacionadas a las alternativas para realizar la excavación en roca, es importante contar con la información relativa al tipo de fundación utilizada y tipo de suelos en las estructuras del sector existente de filtración y clarificación Se consulta si OSE dispone de dicha información

Respuesta 2
Ver respuesta número 21 del presente comunicado. 

Consulta 3
Con la respuesta número 7 del Comunicado No 13 se suministró el Manual de Identidad Institucional de OSE; Sin embargo, en su apartado 11 Señalética (páginas 61 y siguientes), no encontramos detalle de las dimensiones de la cartelería.  En orden de poder cotizar adecuadamente los rubros 15.38 (cartelería de la Sala de Bombas, conector y FB), 15.62 (de las subestaciones) y 15.72 (relativo a la caminería) se solicitan cantidades y dimensiones de la cartelería a suministrar.
Respuesta 3
Este anteproyecto no incluye proyecto ni diseño de la gráfica, por esta razón no contamos con las dimensiones ni la cantidad de cada uno de los carteles a incorporar a la obra. Sin embargo podemos agregar que, cumpliendo con las indicaciones del manual, habrá que considerar:

· cartel de ingreso a la Planta incluyendo el logotipo 

· cartelería de seguridad, velocidad máxima en camino de acceso, salidas más próximas en los locales, escaleras, extinguidores, no fumar, etc. 

· cartelería indicativa de la ubicación y el destino de cada área de trabajo, Sala de Bombas, Filtros Biológicos, etc. 

Consulta 4
Entendemos que en la Planilla de cantidades y precios en la parte relativa a los trabajos en Sierra Ballena, estaría faltando un rubro correspondiente al suministro de válvulas DN 1000 PN 10, solicitamos su incorporación

Respuesta 4
Ver respuesta número 1 del presente comunicado. 
Consulta 5
Entendemos que en la Planilla de cantidades y precios, en la parte relativa a los trabajos en las subestaciones, estaría faltando el rubro correspondiente al suministro de las aberturas de aluminio; solicitamos su incorporación

Respuesta 5
Se agrega Rubro 13.17 (global) a los efectos de considerar suministro y colocación de aberturas de aluminio en subestaciones

Consulta 6
En el apartado 11.6 Subestaciones del pliego particular se establece que tanto la nueva subestación como la ampliación de la existente tendrán estructura de hormigón armado. Dado que en la planilla correspondiente a estos trabajos no aparece el rubro, solicitamos incluir un ítem para cotizar las losas de techo de hormigón armado de las mismas.
Respuesta 6
Se agrega Rubro 13.16 (m3) a los efectos de considerar losa de techo de subestaciones

Consulta 7
Solicitamos confirmar la unidad de medida del rubro 9.10 Revoque interno; entendemos que debería ser 'm2" y no "unidad".

Respuesta 7
Ver Comunicado 15, Pregunta 22.
Consulta 8
Se consulta en que rubros deberá cotizarse el suministro y colocación de las narices galvanizadas previstas en los pisos interiores salas de bombas y filtros y las pasarelas de hormigón de los filtros, o en su defecto incluir un rubro para ello.

Respuesta 8
Las narices de galvanizado se deben incluir en los pisos, ya que son un detalle de terminación.
Las pasarelas de hormigón de los filtros deben considerarse parte del hormigonado de las cubas, ya que están en continuidad con ellas.
Consulta 9
Se consulta si la cubierta liviana sobre los filtros puede cotizarse con otro tipo de cerramiento liviano o si debe ser necesariamente curva.

Respuesta 9
Debe respetarse necesariamente el anteproyecto propuesto por OSE.
Consulta 10
Entendemos que en la planilla de cantidades y precios, en la parte relativa a las obras de los filtros biológicos estaría faltando el rubro correspondiente al hormigón de relleno que va por debajo de los falsos fondos. Dado el gran metraje del mismo – según planos 1 (un) metro de espesor-, solicitamos su incorporación al cuadro de metrajes.

Respuesta 10
Se agrega rubro 11.59: “Hormigón relleno fondo de filtros” (m3)

Consulta 11
En función de la consulta Nº 4 del Comunicado Nº22, solicitamos la inclusión del rubro correspondiente al suministro y colocación del piso técnico para las subestaciones en la planilla de metrajes.

Respuesta 11
No se agregarán rubros por este concepto. Se deberá cotizar dentro del los rubros existentes.

Las celdas deberán ser montadas sobre la losa del piso de hormigón, tal cual figura en los planos de arquitectura, con un ducto de cables de hormigón para el tendido de los cables y entrada de las celdas.

El piso técnico a ser realizado, mencionado en la memoria técnica, responde solamente a las partes afectadas como ser la superficie que ocuparán las celdas, los ductos de cables y el área cercana a los transformadores desde donde de acuerdo a los planos se alimentarán los mismos. Todo esto se señala en las láminas “LS-AR 08 Y 09 Subestaciones” del pliego y los mismos tienen un carácter indicativo, debiendo ser ajustados durante el proyecto ejecutivo.

Consulta 12
En el Comunicado No. 7 se solicita un Arquitecto de proyecto y obra. Como requisitos se piden 2 proyectos de arquitectura de tipología y complejidad similar a la licitada en los que haya actuado como arquitecto de proyecto y obra en sitio.

Se consulta si la interpretación siguiente es correcta: el arquitecto a presentar debe tener la experiencia solicitada en proyectos y haber dado asistencia técnica de seguimiento durante el proceso de Obra, pero no siendo un Técnico Residente.

Respuesta 12
Es correcta la interpretación.
Consulta 13
Respecto a los paneles HMI; ¿es posible utilizar una HMI de 7,5" en lugar de la de 9" solicitada?

Se consulta dado que no se encuentra en el país de estas dimensiones y sería recomendable poder mantener la misma marca para todos los equipos de control

Respuesta 13
Se admitirá el uso de una HMI de 7,5”, salvaguardando el cumplimiento de los restantes requisitos establecidos en el pliego.

Consulta 14.
En el Comunicado 17, Consulta y Respuesta N° 10, OSE indica que las celdas deberán ser montadas sobre la losa del piso de hormigón, tal cual figura en los planos de arquitectura, con un canal de cables de hormigón para el tendido de los cables y entrada de las celdas.  
Sin embargo, en el Comunicado 22, recibido el 07/07/17, en la pregunta 4, OSE responde que se tomará en cuenta lo expresado en la memoria técnica, es decir se deberá cotizar la instalación de un piso técnico para cada uno de los edificios de las subestaciones.

Se consulta:

 
• 
¿Debemos entender que las celdas y tableros van todos montados sobre piso técnico y por lo tanto, lo indicado en el Comunicado 17 no tiene validez?

• 
En tal caso, dado que los cables de media y baja tensión son de secciones importantes, y por lo tanto requieren un radio de curvatura adecuado, el piso técnico debería ubicarse a por lo menos 80 cm por encima del nivel del piso de la subestación. ¿Tendríamos que aumentar en consecuencia la altura de las subestaciones. ¿Es esto así?

• 
Si la respuesta es afirmativa, agradecemos que OSE actualice los planos de arquitectura de estos locales, para que se defina exactamente lo que OSE requiere para estos locales.

Respuesta 14.
Lo indicado en el Comunicado 17 es válido. Las celdas deberán ser montadas sobre la losa del piso de hormigón, tal cual figura en los planos de arquitectura, con un ducto de cables de hormigón para el tendido de los cables y entrada de las celdas.

El piso técnico a ser realizado, mencionado en la memoria técnica, responde solamente a las partes afectadas como ser la superficie que ocuparán las celdas, los ductos de cables y el área cercana a los transformadores desde donde de acuerdo a los planos se alimentarán los mismos. Todo esto se señala en las láminas “LS-AR 08 Y 09 Subestaciones” del pliego y los mismos tienen un carácter indicativo, debiendo ser ajustados durante el proyecto ejecutivo

Consulta 15
Dado que no se tiene especificaciones de la grava, se consulta que granulometría debemos considerar.

Respuesta 15
En 5.2 de las Especificaciones particulares el pliego establece:

“La profundidad de los FB que se especifica en los planos que acompañan la presente memoria se basa en una altura total de falso fondo más grava soporte de 60 cm, y además en que cuando el sistema de drenaje sea sometido a un caudal máximo de lavado de 4150  m3/h para un área de 95 m2 la pérdida de carga deberá ser como máximo de 0.26 m a una temperatura del agua de, aproximadamente, 20ºC. Se deberá verificar las alturas y las pérdidas de carga ofrecidas según el falso fondo escogido. Los costos adicionales por modificación de la estructura y/o cualquier otro aspecto que el falso fondo propuesto requiera, deberán ser recogidos por el oferente en su propuesta.”
No se dan especificaciones de la grava pues está sujeta al tipo de falso fondo que se suministre. El espesor y características de la grava soporte deberán ser recomendados por el fabricante de los falsos fondos.

Consulta 16
En respuesta Nº10 del comunicado Nº 17 se indica que el piso de las subestaciones se deberá considerar según se indica en planos de arquitectura: losa con canales para cables. Sin embargo, en respuesta Nº4 del Comunicado Nº 22 se indica que se deberá instalar piso técnico en dichos locales. Se consulta: ¿Cuál comunicado debemos considerar como válido?

Respuesta 16
Lo indicado en el Comunicado 17 es válido. Las celdas deberán ser montadas sobre la losa del piso de hormigón, tal cual figura en los planos de arquitectura, con un ducto de cables de hormigón para el tendido de los cables y entrada de las celdas.

El piso técnico a ser realizado, mencionado en la memoria técnica, responde solamente a las partes afectadas como ser la superficie que ocuparán las celdas, los ductos de cables y el área cercana a los transformadores desde donde de acuerdo a los planos se alimentarán los mismos. Todo esto se señala en las láminas “LS-AR 08 Y 09 Subestaciones” del pliego y los mismos tienen un carácter indicativo, debiendo ser ajustados durante el proyecto ejecutivo.

Consulta 17
Se pide el suministro y colocación de dos stoplogs, se solicita información técnica de los mismos.

Respuesta 17
Los stoplogs serán de madera y cubrirán una abertura de de 0.8x1.00m .Se montarán en sendos canales de agua flotada con guías de hierro galvanizado o pintado.

Consulta 18
En el Comunicado Nº9, se pide para los trabajos en los depósitos de Sierra Ballena cotizar la alternativa B. Para dicha alternativa, además de las cañerías de DN700, se utilizan cañerías, válvulas y Tees de DN 1000, las cuales no figuran en el rubrado.

Si embargo si aparecen pasamuros y carreteles de DN 800 que no se corresponden con el plano entregado. Solicitamos aclarar si estas cañerías deben ser de DN 1000 o DN 800. Entendemos que los rubros faltantes (cañerías, válvulas, Tees) se deberán agregar en el rubrado correspondiente a esta parte de la obra.

Respuesta 18
Ver respuesta número 1 del presente comunicado. 

Consulta 19
En el Comunicado Nº13 OSE entregó a los oferentes los resultados del estudio geotécnico realizado en el predio. Del mismo surge que se realizaron 5 cateos; los primeros 3 (designados 1 a 3) efectuados en la zona de construcción de la cámara de ozono y el extremo de los filtros biológicos, el número 4 en la zona de la sala de bombeos y filtros, y el último (5) fuera del área de las construcciones principales. Es decir que como referencia para el 85 % de los hormigones principales solo se cuenta con la información del cateo 4. En dicho cateo solo se llegó a una profundidad de poco más de 2 m dada la imposibilidad de continuar debido al desmoronamiento del pozo por presencia de arena y agua. Dado que en dicha zona debe llegarse a profundidades de 6-7 metros para las fundaciones se solicita que OSE realice al menos 2 cateos adicionales llegando como mínimo a cotas de fundación de -2m.

Respuesta 19
OSE realizó un nuevo estudio geotécnico en la zona de los tanques DAC y DAL. En los próximos días haremos llegar esa información a los Licitantes.
Consulta 20
En su defecto, de acuerdo a lo indicado en el informe geotécnico suministrado (cateos 1,2,3, y 5 donde se encontró roca) y a lo establecido en el artículo 2.4.2.2 – Fundaciones del Anexo VIII, entendemos que se deberá suponer que el techo de roca se encontraría razonablemente a cotas de entre 12 y 13m en la zona de la sala de bombeos y filtros tomando como referencia las curvas de nivel entregadas ¿Es correcta esta suposición?

Respuesta 20
Como ya se mencionó en la respuesta 19, en los próximos días OSE estará entregando un nuevo informe de cateos para la zona de los depósitos de bombeo.

A los efectos de facilitar la cotización por parte de los oferentes se hacen las siguientes aclaraciones respecto a las tipologías de fundación para FB y Cámara de contacto de ozono.

Tipología de fundación para FB
La fundación de la estructura del Filtros (batería FB) se compondrá de vigas de fundación sobre cabezales de pilotes, y pilotes de una profundidad  promedio de 4 m respecto a la cara inferior de la losa de fondo de los FB (16.27). Considerar que un 50% de los pilotes son perforados con terreno no desmoronable y el 50% restante es perforado encamisado para prever ser ejecutados en terreno desmoronable con presencia de agua.

Tipología de fundación para Cámara de Contacto Ozono
La fundación de la estructura de la cámara de contacto se compondrá de vigas de fundación sobre cabezales de pilotes, y pilotes de una profundidad  promedio de 3.00 m respecto a la cara inferior de la losa de fondo de la cámara de contacto (16.94). Considerar pilotes perforados con terreno no desmoronable.

Consulta 21
Solicitamos aclarar a qué tipo de tapas refiere el suministro del Rubro 18.2 en Sierra Ballena.

Respuesta 21
Se elimina rubro referente a "tapas", ver nuevo rubrado en  respuesta número 1 del presente comunicado. 

Consulta 22
Respecto a los tableros derivados no está especificado el lugar en donde estarán montados. ¿Debe considerarse un tablero de comando y potencia al pie de cada equipo?

Respuesta 22
Respecto a los tableros de las bombas de traslado y lavado, se ubicarán como es habitual próximos a los equipos dado que permitirán el comando local de aquellas.

La ubicación exacta se definirá durante la realización del proyecto ejecutivo.

Con relación a los sopladores y compresores, los tableros de control están por lo general integrados a los mismos. En particular en el caso de los sopladores, los convertidores de frecuencia que los accionarán, contarán por su porte, con su propio gabinete ensamblado en fábrica, el cual  se ubicará al pie de cada equipo o muy próximo al mismo.

Para otros equipos se preverá un tablero de comando local.

Consulta 23
Sobre los tableros derivados, los de SS.AA. y los de la ampliación de la SS.BB. no hay planos de los mismos y con la especificación de la memoria no alcanza para poder obtener una cotización. Favor enviar planos y especificaciones técnicas.

Respuesta 23
Los tableros derivados corresponden a los Servicios Auxiliares de cada subestación (SS.AA.), los cuales se alimentan de un transformador cuya potencia mínima estimada es de 100 kVA con tensión de 230 VAC en su secundario, debiendo el oferente estimar si esa potencia es adecuada para tal fin.

Con respecto a los tableros, las funciones mínimas que pueden dichos tableros cumplir son el proveer la energía para:

· Tomas e iluminación de cada subestación. 

· Calefacción del lugar 

· Cargadores de baterías para los servicios auxiliares de corriente continua. 

En cuanto a características de fabricación los tableros eléctricos de SS.AA. deben ser normalizados de acuerdo a las publicaciones IEC 61439-1 y 2.Se deberán presentar los correspondientes certificados de cumplimiento de esta exigencia.

En cuanto a las cargas que deban alimentarse desde estos, el oferente deberá estimar las cargas que considere necesarias, de acuerdo a las características del equipamiento de media tensión que considere en su oferta.

Consulta 24
Entendemos que no contamos con la información necesaria para cotizar el rubro 15.34 "Instalación de grifos de agua" del rubrado, se solicita enviar los recaudos correspondientes como ser un plano de detalle con referencias y cantidades.

Respuesta 24
Como se indica en 2.3.8 de las Especificaciones particulares:

“El contratista deberá realizar el proyecto ejecutivo de la instalación de agua que comprende el abastecimiento interno para la limpieza de todas las unidades, galería de tubos y locales que alojen equipos 
Para limpieza de FB, cámara de contacto de O3 y locales se deberá prever una presión en los picos del orden de 4 kg/cm2.  Y se preverán todos los picos necesarios teniendo en cuenta un largo de manguera de no más de 20 m”
Se deberá también suministrar la manga correspondiente de tal forma que el operador pueda llegar a cualquier punto de la superficie interior de los FB o de los depósitos de bombeo (DAC y DAL) o de la cámara de contacto de ozono desde alguno de los picos previstos.

Se requiere el suministro de puntero para ser acoplado a la manga, con gatillo, brazo y rociador adecuado en el extremo para limpieza puntual o de superficies de hormigón a presiones altas.

Para el abastecimiento de agua de limpieza el oferente deberá prever una toma de agua desde la nueva tubería de 1200 que va a la cisterna y el quipo de bombeo correspondiente para dar las presiones requeridas.

Todo lo relativo al suministro de agua para limpieza de FB, depósitos de bombeo y cámara de contacto deberá ser cotizado dentro del rubro 15.34

Consulta 25
Entendemos que no contamos con la información necesaria para cotizar el 15.73 "Suministro de agua para limpieza de local y veredas" del rubrado, se solicita enviar los recaudos correspondientes

Respuesta 25
En 11.5.11 de las Especificaciones técnicas se indica:

“Se colocaran al menos 4 grifos de agua fría para instalar mangueras destinadas a la limpieza de los locales. Los mismos deberán estar distribuidos convenientemente y al menos uno en el interior de la Sala de Bombas. En el nivel bajo de este local +17.02 y de la galería de tubos exterior a los FB deberá preverse un sistema de desagüe.” 
Consulta 26
En la memoria se menciona que la iluminación deberá estar acorde a los planos y planillas. Lo único recibido fue un plano de iluminación de los servicios existentes. ¿Debemos cotizar en función de un anteproyecto nuestro siguiendo los lineamientos del plano enviado o nos van a pasar una preingeniería para cotizar?

Respuesta 26
Se adjuntan láminas de iluminación a niveles 19.20 y 23.50. 

[image: image2.emf]Lamina Luminaria -  nivel 23.50.pdf



 EMBED AcroExch.Document.7  [image: image3.emf]Laminas luminaria-  nivel 19.20.pdf


Gerencia de Agua Potable.
1
Departamento Suministros - Oficina de Licitaciones 

Av. San Martín 3235 - Montevideo - Tel. (598) 2208  4147  #154 -  Fax  (598) 2208  4147  #115 -  licitaciones@ose.com.uy


_1561365949.pdf


7.00


16.6216.62


16.57


58.05


1
3


.
5


0


5
.
0


0


16.57


Ø500


Ø400


Pend. 1%


3


16.57


11


12


16.57


14.95


Ø
8


0
0


Ø500


Ø800Ø800Ø800


Ø
8


0
0


Ø
8


0
0


Ø500


Ø
8


0
0


Ø500


Ø
8


0
0


Ø500


Ø
8


0
0


Ø500


Ø
8


0
0


Ø500


Ø
8


0
0


Ø500


Ø800 Ø800 Ø800 Ø800


Pend. 1%
Pend. 1% Pend. 1%


Ø
3


5
0


Ø


8


0


0


P


e


n


d


.
 
1


.
0


 
%


Ø


8


0


0


Ø400 Ø400 Ø400 Ø400 Ø400 Ø400 Ø400


Ø
3


5
0


Ø
3


5
0


Ø
3


5
0


Ø
3


5
0


Ø
3


5
0


Ø
3


5
0


Ø
3


5
0


Ø
1


2
0


0


Ø1200


9
.
2


9


36.00


8
.
9


4


Ø1200


3.15


2.95


Ø1000


14.72


14.72


Ø


8


0


0


3


Ø1200 Ø1200Ø1200


Ø1000 Ø1000 Ø1000


2


1a
1a 1a


Ø800
Ø800 Ø800


Ø
6


0
0


Ø
6


0
0


Ø
6


0
0


1a


Ø800


Ø
6


0
0


Ø
1


0
0


0


Ø
1


0
0


0


Ø
8


0
0


Ø
8


0
0


Ø800


Ø800


Ø800


Ø800


Ø
8


0
0


Ø800


Ø800


1


1


8


8


17.02


18.20


Tanque


Recibidor


15.10


16.57


16.90


16.57


17.02


PRISMA DE HORMIGÓN


B
B


C
C


D
D


EE


A
A


FF


H


GG


L1


1
.
7


4
1


.
7


4
1


.
7


4
1


.
7


4
1


.
0


0


L1


L1


L1


L1


H


NOTA: Los modelos son de orientación, pueden existir variantes.


L2


Plafón para interior/exterior de adosar , 20W LED 3000K, blanco cálido,


color gris aluminio, construído en inyección de aluminio, difusor en


policarbonato opal. Tornillería en acero inoxidable, junta de cierre


siliconada. Con led driver integrado 240V.IP 54Medidas: Ø250 h 68 mm.


L1


Colgante, 2 G24d 26W, con cuerpo construído en extrucción de aluminio,


bandeja portaequipo en su interior. Pantalla prismática transparente en


policarbonato, con aro decorativo, diseíada para utilizarse en instalaciones


cubiertas o abiertas para efectos de iluminación comercial o decorativa, con


balastos 26W y lámparas PL-C 26W/830.Accesorios: lente plana en


policarbonato, para proteger lámpara e interior de pantalla.IP 20


L3


Reflector exterior Led móvil 250W, construida en aluminio.
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NOTA: Los modelos son de orientación, pueden existir variantes.


L2


Plafón para interior/exterior de adosar , 20W LED 3000K, blanco cálido,


color gris aluminio, construído en inyección de aluminio, difusor en


policarbonato opal. Tornillería en acero inoxidable, junta de cierre


siliconada. Con led driver integrado 240V.IP 54Medidas: Ø250 h 68 mm.


L1


Colgante, 2 G24d 26W, con cuerpo construído en extrucción de aluminio,


bandeja portaequipo en su interior. Pantalla prismática transparente en


policarbonato, con aro decorativo, diseíada para utilizarse en instalaciones


cubiertas o abiertas para efectos de iluminación comercial o decorativa, con


balastos 26W y lámparas PL-C 26W/830.Accesorios: lente plana en


policarbonato, para proteger lámpara e interior de pantalla.IP 20


L3


Reflector exterior Led móvil 250W, construida en aluminio.
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Obra Global Sierra Ballena

		RUBRADO CORRESPONDIENTE A LAS OBRAS DE SIERRA BALLENA

		LISTA DE CANTIDADES Y PRECIOS - Obra Global



		Rubro						Unidad		Cant.          		Precio moneda uruguaya ($)				Monto imponible				Precio moneda extranjera (USD o €)

						Descripción						Unitario ($)                   		Total ($)             		Unitario ($)       		Total ($)          		Unitario (USD)    		Total (USD)    		Unitario (€)        		Total (€)                



		18				DEPÓSITOS SIERRA BALLENA

		 SUMINISTROS

		18.		1		Difusores dentro de depósitos		unidad

		18.		2		Válvula DN700 PN10		unidad

		18.		3		codo 90º DN 700 PN10		unidad

		18.		4		codo 45º DN 700 PN10		unidad

		18.		5		codo 22,5º DN 700 PN10		unidad

		18.		6		codo 11,25º DN 700 PN10		unidad

		18.		7		tee 700x700 PN10		unidad

		18.		8		Tubería de DN700 PN10		m

		18.		9		carretel DN 700 PN 10		unidad

		18.		10		Pasamuro DN 700 PN 10		unidad

		18.		11		Pasamuro anclaje DN 700 PN 10		unidad

		18.		12		Tubería de DN1000 PN10		m

		18.		13		Pasamuro DN 1000 PN 10		unidad

		18.		14		Pasamuro anclaje DN 1000 PN 10		unidad

		18.		15		tee 1000x1000 PN10		unidad

		18.		16		tee 700x1000 PN10		unidad

		18.		17		carretel DN 1000 PN 10		unidad

		18.		18		Válvula DN1000 PN10		unidad

		18.		19		codo 90º DN 1000 PN10		unidad

		18.		20		codo 45º DN 1000 PN10		unidad

		OBRA

		18.		21		Montaje difusores		global

		18.		22		Montaje de tuberías y piezas		global

		18.		23		Cámaras nuevas o a reformar		global

		18		24		Reposición de caminería afectada		global

		18.		25		Excavación en roca		m3
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